
WAALSE OVERHEIDSDIENST

[C − 2024/002163]
12 JANUARI 2024. — Ministerieel besluit tot wijziging van het ministerieel besluit van 23 februari 2023

tot uitvoering van het besluit van de Waalse Regering van 23 februari 2023 inzake steun voor ecoregelingen

De Minister van Landbouw,

Gelet op Verordening (EU) nr. 2021/2115 van het Europees Parlement en de Raad van 2 december 2021 tot
vaststelling van voorschriften inzake steun voor de strategische plannen die de lidstaten in het kader van het
gemeenschappelijk landbouwbeleid opstellen (strategische GLB-plannen) en die uit het Europees Landbouwgarantie-
fonds (ELGF) en het Europees Landbouwfonds voor

plattelandsontwikkeling (Elfpo) worden gefinancierd, en tot intrekking van Verordeningen (EU) nr. 1305/2013 en
(EU) nr. 1307/2013;

Gelet op Verordening (EU) nr. 2021/2116 van het Europees Parlement en de Raad van 2 december 2021 inzake de
financiering, het beheer en de monitoring van het gemeenschappelijk landbouwbeleid en tot intrekking van
Verordening (EU) nr. 1306/2013;

Gelet op het Waalse Landbouwwetboek, artikelen D.4, D. 241, D.242, lid 1 en 2, D.243, D.249, lid 1, en D.251;
Gelet op het besluit van de Waalse Regering van 23 februari 2023 inzake steun voor ecoregelingen, artikelen 4, 5,

§ 3, 11 en 20, lid 2;
Gelet op het ministerieel besluit van 23 februari 2023 tot uitvoering van het besluit van de Waalse Regering van

23 februari 2023 inzake steun voor ecoregelingen;
Gelet op het advies van de Inspecteur van Financiën, gegeven op 16 oktober 2023;
Gelet op het rapport van 1 december 2023, opgemaakt overeenkomstig artikel 3, 2°, van het decreet van

11 april 2014 houdende de uitvoering van de resoluties van de Vrouwenconferentie van de Verenigde Naties die
in september 1995 heeft plaatsgehad in Peking en tot integratie van de genderdimensie in het geheel van de
gewestelijke beleidslijnen;

Gelet op de instemming van de Minister van Begroting, gegeven op 6 december 2023;
Gelet op het overleg tussen de Gewestregeringen en de Federale Overheid van 14 december 2023;
Gelet op het verzoek om advies binnen dertig dagen, gericht aan de Raad van State op 22 december 2023, in

toepassing van artikel 84, § 1, lid 1, 2°, van de wetten op de Raad van State, gecoördineerd op 12 januari 1973;
Gelet op het uitblijven van de kennisgeving van het advies binnen deze termijn;
Gelet op artikel 84, § 4, lid 2, van de wetten op de Raad van State, gecoördineerd op 12 januari 1973,

Besluit :

Artikel 1. In het ministerieel besluit van 23 februari 2023 tot uitvoering van het besluit van de Waalse Regering
van 23 februari 2023 inzake steun voor ecoregelingen, wordt de titel van hoofdstuk 1 vervangen als volgt:

“Hoofdstuk 1. Algemene bepalingen.”

Art. 2. In hetzelfde besluit wordt een artikel 1/1 ingevoegd, dat luidt als volgt:

″Art. 1/1. Overeenkomstig artikel 5, § 3, van het besluit van de Waalse Regering van 23 februari 2023 inzake de
steun voor ecoregelingen, worden de basisvereisten volgens de regels van de conditionaliteit die relevant zijn voor elke
ecoregeling, opgesomd in bijlage 3. ″

Art. 3. In artikel 2, § 1, lid 2, van hetzelfde besluit worden aan 2° de woorden ″of de hergroei van granen of
oliehoudende zaden″ toegevoegd.

Art. 4. In artikel 4, 3°, van hetzelfde besluit wordt de zin ″in 2023 en 2024 is het vernietigen van tussenteelten met
gewasbeschermingsmiddelen verboden tot en met 15 februari. ″ ingetrokken.

Art. 5. Artikel 6 van genoemd besluit wordt ingetrokken.

Art. 6. In artikel 7, § 2, van genoemd besluit worden de volgende wijzigingen aangebracht:

1° in 3°, b), wordt het woord ″449″ vervangen door ″440″;

2) de paragraaf wordt aangevuld door een 4° die als volgt is opgesteld:

″4° voor wat betreft de teelten bedoeld in artikel 8, § 2, 4°, waarvoor artikel 8, § 1, lid 2, van toepassing is:

a) minimum 254 euro per hectare;

b) maximum 449 euro per hectare. ″

Art. 7. In artikel 8 van genoemd besluit worden de volgende wijzigingen aangebracht:

1° in paragraaf 1, lid 1, 3°, worden de woorden ″15 juni” vervangen door de woorden ″1 juni″;

2° in paragraaf 1, wordt als volgt een lid ingevoegd tussen lid 2 en 3:

″Voor de toepassing van paragraaf 1, 3°, indien de landbouwer het gewas oogst vanaf 16 juni, wordt het bedrag
van de steun voorzien in artikel 7, § 1, lid 1, verhoogd tot 440 euro per hectare. ″;

3° in paragraaf 2 worden de woorden ″of met grassen” vervangen door de woorden ″, grassen, cicorei (Cichorium
spp.) of smalle weegbree (Plantago lanceolata)″;

4° paragraaf 2 wordt aangevuld door 9° dat als volgt is opgesteld:

″9° witte mosterd (Sinapis alba), zwarte mosterd (Brassica nigra) en bruine mosterd (Brassica juncea). ″;

5° paragraaf 3 vervangen door het volgende:

″§ 3. Voor de toepassing van paragraaf 2, 3°, bestaat het mengsel van in aanmerking komende voederleguminosen
met andere soorten voor meer dan 50% uit in aanmerking komende voederleguminosen en voor minder dan 50% uit
andere soorten.

31678 BELGISCH STAATSBLAD — 12.03.2024 — MONITEUR BELGE
 h

ttp
://

w
w

w
.e

m
is

.v
ito

.b
e 

  
B

el
gi

sc
h 

S
ta

at
sb

la
d 

d.
d.

 1
2-
03

-2
02
4



Voor de toepassing van lid 1 wordt het aandeel van elke soort in de samenstelling van het mengsel bepaald op
basis van het gewicht van de zaden die gewoonlijk worden gebruikt voor de inzaai ervan in zuivere teelten, zoals
bedoeld in artikel 30 van het besluit van de Waalse Regering van 23 februari 2023 betreffende de gemeenschappelijke
begrippen voor de interventies en steunmaatregelen in het kader van het gemeenschappelijk landbouwbeleid en de
conditionaliteit. ″;

6° in paragraaf 4 worden de volgende wijzigingen aangebracht:

a) in lid 1, 1°, a), worden de woorden ″eenkoorn (Triticum monoccocum),″ ingevoegd tussen de woorden ″haver
(Avena sativa)″ en de woorden ″spelt (Tritucum spelta)″;

b) in lid 1, 1°, b), worden de woorden ″voedererwt (Pisum sativum),″ ingevoegd tussen de woorden ″linzen (Lens
culinaris)″ en de woorden ″eiwiterwt (Pisum sativum)″;

c) lid 2 tot 4 worden vervangen door het volgende:

″Voor de toepassing van lid 1, 1°, bestaat het mengsel uit minstens 50% granen en minstens 20% leguminosen.

Voor de toepassing van lid 1, 2° en 3°, bestaat het mengsel uit minstens 20% linzen of huttentut.

Voor de toepassing van lid 1 tot 3 wordt het aandeel van elke soort in de samenstelling van het mengsel bepaald
op basis van de gebruikelijke dichtheid van hun inzaai in zuivere teelt.

In afwijking van punt 4 wordt het aandeel van huttentut, ongepelde spelt en eenkoorn in de samenstelling van het
mengsel bepaald op basis van het gewicht van het zaad dat gewoonlijk wordt gebruikt voor de inzaai van deze soorten
in zuivere teelt.

Het gewicht van zaden die gewoonlijk worden gebruikt en de dichtheden die gebruikelijk zijn voor het inzaaien
van zuivere teelt, zijn die bedoeld in artikel 30 van het besluit van de Waalse Regering van 23 februari 2023. ″

Art. 8. Artikel 9 van genoemd besluit wordt ingetrokken.

Art. 9. In artikel 10 van genoemd besluit worden de volgende wijzigingen aangebracht:

1° in paragraaf 1, worden de woorden ″450 euro″ vervangen door de woorden ″350 euro″;

2° in paragraaf 4, 1°, worden de woorden ″350 euro″ vervangen door de woorden ″200 euro″.

Art. 10. In artikel 11 van genoemd besluit worden de volgende wijzigingen aangebracht:

1° in paragraaf 1 worden de volgende wijzigingen aangebracht:

a) het volgende punt 7° wordt ingevoegd:

″7° percelen met staand graan. ″
b) de paragraaf wordt aangevuld door een lid dat als volgt is opgesteld:

″Voor de toepassing van artikel 10, § 3, worden alleenstaande bomen, bomen op korte afstand van elkaar,
alleenstaande struiken en heesters en poelen per eenheid in aanmerking genomen. Hagen en bomenrijen worden in
stappen van tien meter in aanmerking genomen. Braakland, braakliggende grond met wilde bloemen, bosjes,
akkerranden, weiden aangeduid als ″verbindingsweiden″ (BE5) en percelen met staand graan, worden in aanmerking
genomen op basis van hun oppervlakte. ″

2° paragrafen 2 tot 4 worden vervangen door het volgende:

″§ 2. Om in aanmerking te worden genomen voor de toepassing van artikel 10, § 3, moeten de elementen opgesomd
in paragraaf 1 voldoen aan de kenmerken die in dit artikel worden vermeld.

§ 3. Braakliggende grond met wilde bloemen voldoet aan de kenmerken bepaald in toepassing van artikel 68, § 4,
van het besluit van de Waalse Regering van 23 februari 2023.

§ 4. Topografische kenmerken en alleenstaande struiken en heesters bevinden zich op de landbouwgrond van het
bedrijf of op de aangrenzende grond. ″

3° het artikel wordt aangevuld met paragrafen 5 tot 9 die als volgt zijn opgesteld:

″§ 5. Bij blijvende teelten worden hagen en bomenrijen, alleenstaande bomen, bomen op korte afstand van elkaar,
alsook alleenstaande struiken en heesters alleen in aanmerking genomen indien ze zich bevinden op percelen die
bestemd zijn voor de teelt van hoogstam fruitbomen, op voorwaarde dat de plantdichtheid tussen vijftig en
tweehonderdvijftig bomen per hectare bedraagt.

Voor oppervlakten met blijvende teelten die niet onder lid 1 vallen, worden hagen en bomen in rijen, alleenstaande
bomen, bomen op korte afstand van elkaar en alleenstaande struiken en heesters alleen in aanmerking genomen als ze
zich aan de rand van het perceel bevinden.

§ 6. Voor de toepassing van artikel 10, § 3, kunnen hagen en bomenrijen alsook bosjes vanaf het eerste jaar van hun
aanplanting in aanmerking worden genomen.

Alleenstaande bomen en bomen op korte afstand van elkaar: kunnen vanaf het eerste jaar van hun aanplanting in
aanmerking worden genomen voor de toepassing van artikel 10, § 3, indien ze zich bevinden op percelen die bestemd
zijn voor de teelt van hoogstam fruitbomen, en op voorwaarde dat de plantdichtheid tussen vijftig en tweehonderd-
vijftig bomen per hectare bedraagt.

§ 7. Poelen worden in aanmerking genomen onder de voorwaarden bepaald in artikel 68, § 7, lid 1 en 4, van het
besluit van de Waalse Regering van 23 februari 2023.

Een begroeide strook die aan de poel grenst, mag in aanmerking worden genomen bij de berekening van de
oppervlakte van de poel. Onverminderd de vereisten van artikel 12, lid 1, 4°, a) tot d), voldoet de begroeide strook aan
de volgende cumulatieve voorwaarden:

1° de strook mag beplant zijn met bomen;

2° het is verboden de vegetatie van de strook te maaien en te laten begrazen;

3° het is verboden de strook te ploegen;

4° de strook wordt in aanmerking genomen binnen de limiet bepaald in artikel 68, § 7, lid 1, 1°, van het besluit van
de Waalse Regering van 23 februari 2023.

In afwijking van lid 2, 2°, is toegang tot de poel voor het drenken van vee toegestaan, op voorwaarde dat het
daarvoor toegankelijke gedeelte niet groter is dan 25% van de omtrek van de poel.

31679BELGISCH STAATSBLAD — 12.03.2024 — MONITEUR BELGE
 h

ttp
://

w
w

w
.e

m
is

.v
ito

.b
e 

  
B

el
gi

sc
h 

S
ta

at
sb

la
d 

d.
d.

 1
2-
03

-2
02
4



§ 8. Akkerranden worden in aanmerking genomen onder de voorwaarden bepaald in artikel 68, § 8, lid 1, 1° en 2°,
en lid 2, van het besluit van de Waalse Regering van 23 februari 2023.

§ 9. Percelen met staand graan voldoen aan de kenmerken bepaald in toepassing van artikel 68, § 9, van het besluit
van de Waalse Regering van 23 februari 2023. ″

Art. 11. In artikel 12 van genoemd besluit worden de volgende wijzigingen aangebracht:

1° lid 1, 4° wordt vervangen door het volgende:

″4° wat betreft de poelen:

a) ploegen is verboden binnen zes meter van de poel;

b) binnen één meter van de poel is het verboden om vegetatie te maaien of de grond te verbouwen;

c) begrazing is verboden binnen twee meter van de poel;

d) het gebruik van meststoffen en gewasbeschermingsmiddelen binnen twaalf meter van de waterpoel is verboden;

e) het is verboden om materialen of afval in de poel te deponeren;

f) in geval van dichtslibbing of aanslibbing moet de landbouwer de poel vrijmaken. ″
2° lid 1 wordt aangevuld door punten 7° en 8° die als volgt zijn opgesteld:

″7° het is verboden om gewasbeschermingsmiddelen, meststoffen of bodemverbeteraars te gebruiken aan de
randen van akkers, braakland en braakliggende grond met wilde bloemen;

8° voor wat betreft percelen met staand graan:

(a) de landbouwer oogst het aanwezige gewas niet en laat het op de hele oppervlakte van het perceel staan tot de
laatste dag van februari;

(b) onverminderd de bepalingen van c) is het gebruik van gewasbeschermingsmiddelen verboden van 1 juli tot en
met de laatste dag van februari van het daaropvolgende jaar;

(c) het gebruik van insecticiden en groeiregulatoren is verboden vanaf de datum van het zaaien;

(d) de landbouwer voorziet over ten minste 5% van de oppervlakte van het perceel veldleeuwerikvensters of twee
zitplaatsen. ″

3° in lid 2 worden de woorden ″b)″ vervangen door de woorden ″c)″;

4° lid 3 wordt vervangen door het volgende:

″In afwijking van lid 1, 5°, zijn het pletten en maaien van grasachtige vegetatie alsook het begrazen toegelaten
vanaf 1 april op de graslanden bedoeld in artikel 11, § 1, 6°, en van 1 augustus tot en met 15 november op braakland,
braakliggende grond met wilde bloemen en akkerranden. ″

Art. 12. Artikel 13 van genoemd besluit wordt ingetrokken.

Art. 13. In artikel 14 van genoemd besluit wordt een paragraaf 2/1 ingevoegd die als volgt is opgesteld:

″§ 2/ 1. In afwijking van paragraaf 1, lid 1, 2°, f), en paragraaf 2, geldt voor bedrijven die alleen schapen of geiten
tot hun gemiddelde veebezetting rekenen, voor de toepassing van dit artikel een minimale veebezetting van 0,4 GVE
per hectare voederareaal.

Lid 1 is niet van toepassing in het geval van een landbouwer-pachter die gedurende het kalenderjaar van de
steunaanvraag een begrazingscontract in de zin van artikel R. 211 van Boek II van het Milieuwetboek houdende het
Waterwetboek heeft gesloten.

Voor de toepassing van deze paragraaf wordt onder ″landbouwer-pachter″ verstaan een landbouwer van wie een
of meer percelen voederareaal door dieren van een andere landbouwer worden begraasd.″

Art. 14. In genoemd besluit worden in artikel 17, waarvan de huidige tekst paragraaf 1 zal vormen, de volgende
wijzigingen aangebracht:

1° in lid 1, 2°, worden de woorden ″gebruikt voor de berekening van de veebezetting″ vervangen door de woorden
″van het bedrijf″;

2° in lid 1, 4°, worden de volgende wijzigingen aangebracht:

a) de woorden ″onverminderd artikel 28, § 5, van het besluit van de Waalse Regering van 23 februari 2023,″ worden
ingevoegd voor de woorden ″voor wat betreft″;

b) de nummering ″§ 3,″ wordt ingevoegd tussen de woorden ″artikel 28,″ en de woorden ″lid 2,″;

3° lid 3 wordt ingetrokken;

4° het artikel wordt aangevuld met paragraaf 2 die als volgt is opgesteld:

″§ 2. In afwijking van paragraaf 1, lid 1, 2°, is het gebruik van organische meststoffen of andere organische
toevoegingen behalve deze die door de dieren van het bedrijf worden geproduceerd, toegelaten op subsidiabel
grasland indien het grondgebondenheidscijfer van het bedrijf, berekend in het jaar dat voorafgaat aan dat van de
steunaanvraag, lager is dan of gelijk is aan 0,8.

Het grondgebondenheidscijfer dat voor de toepassing van lid 1 in aanmerking wordt genomen is dat van het totale
grondgebondenheidscijfer en het grondgebondenheidscijfer in kwetsbare gebieden bedoeld in respectievelijk de
artikelen R.210, § 4, en R.214, § 2, van Boek II van het Milieuwetboek houdende het Waterwetboek, met de hoogste
waarde. ″

Art. 15. Artikel 18 van genoemd besluit wordt ingetrokken.

Art. 16. Artikel 20 van genoemd besluit wordt vervangen als volgt:

″Op elk perceel bouwland of blijvende teelten waarvoor de verbintenis geldt, heeft de landbouwer de keuze om:

1° de in bijlage 2 vermelde producten niet te sproeien gedurende de periode waarin het hoofdgewas wordt
behouden;

2° ten minste tweemaal mechanisch te wieden gedurende de periode waarin het hoofdgewas wordt behouden.

31680 BELGISCH STAATSBLAD — 12.03.2024 — MONITEUR BELGE
 h

ttp
://

w
w

w
.e

m
is

.v
ito

.b
e 

  
B

el
gi

sc
h 

S
ta

at
sb

la
d 

d.
d.

 1
2-
03

-2
02
4



In het geval bedoeld in lid 1, 2°, en onverminderd de inachtneming van de vereiste in lid 1, 1°, wordt de verbintenis
onderbroken zonder betaling van de steun indien de weersomstandigheden het mechanisch wieden onder geschikte
agronomische omstandigheden niet toelaten. ″

Art. 17. Artikel 21 van genoemd besluit wordt ingetrokken.

Art. 18. In genoemd besluit wordt bijlage 1 vervangen door de bijlage 1 die bij dit besluit is gevoegd.

Art. 19. In genoemd besluit wordt bijlage 2 vervangen door het volgende:

″Bijlage 2. Producten die onder de ecoregeling ″vermindering van productiemiddelen″ verboden zijn.

1°Aclonifen

2° Benzovindiflupyr

3° Bifenox

4° Bromuconazool

5° Chloortoluron

6° Cypermetrine (met uitzondering van koolzaad in 2024)

7° Cyprodinil

8° Difenoconazole

9° Diflufenican

10° Dimoxystrobine

11° Emamectine

12° Esfenvaleraat

13° Etoxazool

14° Flufenacet

15° Fluopicolide

16° Gamma-cyhalotrine

17° Koperhydroxide

18° Imazamox

19° Lambda-cyhalotrine

20° Lenacil

21° MCPA

22° Metam (kalium en natrium)

23° Metazachloor (met uitzondering van koolzaadteelt in 2024)

24° Metconazool

25° Methoxyfenozide

26° Metribuzin

27° Metsulfuron-methyl

28° Nicosulfuron

29° Oxamyl

30° Koperoxychloride

31° Paclobutrazol

32° Pendimethalin

33° Pirimicarb

34° Propyzamide

35° Prosulfuron

36° S-metolachloor

37° Sulcotrion

38° Tebuconazool

39° Tebufenpyrad

40° Tembotrione

41° Terbutylazine

42° Triallaat ″

Art. 20. In genoemd besluit wordt een bijlage 3 bijgevoegd als bijlage 2 van dit besluit.

Art. 21. Dit besluit treedt in werking op 1 januari 2024.

Namen, 12 januari 2024.

W. BORSUS

31681BELGISCH STAATSBLAD — 12.03.2024 — MONITEUR BELGE
 h

ttp
://

w
w

w
.e

m
is

.v
ito

.b
e 

  
B

el
gi

sc
h 

S
ta

at
sb

la
d 

d.
d.

 1
2-
03

-2
02
4




